PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 02.08.2011 № 29-р

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
В соответствии с областным законом от 20.12.2004 г. № 102-з «О ветеринарии в Смоленской области», распоряжением Администрации смоленской области от 30.01.2009 № 62-р/адм «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Смоленской области», в связи с возникновением на территории Российской Федерации очагов особо опасного заболевания африканской чумы свиней, увеличением вероятности заноса данной инфекции на территорию муниципального образования Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней (далее – план АЧС) на территории муниципального образования Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (Приложение № 1) и состав оперативного штаба по профилактике африканской чумы свиней (Приложение № 2).
2. Запретить на территории муниципального образования Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области продажу свиноводческой продукции без ветеринарно - сопроводительных документов и документов, подтверждающих их качество и безопасность.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Дубровского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                          В.М. Мартынов
                                              Утвержден

распоряжением Администрации Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области № 29-р от 02.08.2011 г.

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИРУСА АФРИКАНСКОЙ

ЧУМЫ СВИНЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по предупреждению заноса вируса африканской чумы свиней

	1.1.
	Проведение    разъяснительной
работы  среди   населения  (путем размещения информации о  наличии  угрозы возникновения          очагов
африканской    чумы    свиней (далее    -    АЧС),    мерах профилактики и ликвидации АЧС
	постоянно
	Администрация Дубровского сельского поселения

	1.2.
	Представление незамедлительно   в   СОГУ «Демидовская станция по борьбе с болезнями животных»
информации     о      случаях
повышенного  отхода  домашних
свиней,  обнаружения   трупов
домашних  или  диких  свиней,
заболевания  домашних  свиней
при    наличии     признаков,
сходных с проявлением АЧС
	постоянно
	Администрация Дубровского сельского поселения, свиноводческие
предприятия          (по
согласованию),
крестьянско-фермерские
хозяйства            (по
согласованию),
сельскохозяйственные перерабатывающие предприятия (по согласованию)

	1.3.
	Проведение              учета
свинопоголовья   по   каждому
населенному пункту Дубровского сельского поселения,          обеспечение безвыгульного      содержания домашних  свиней   в   личных подсобных  хозяйствах  и   на
мелкотоварных         фермах, проведение        акарицидных
обработок домашних  свиней  и
мест      их      содержания,
обеспечение        выполнения
юридическими  и   физическими
лицами  запрета  скармливания
домашним   свиньям    пищевых
отходов  без  их  термической
обработки
	постоянно
	Администрация Дубровского сельского поселения, свиноводческие
предприятия          (по
согласованию),
крестьянско-фермерские
хозяйства (по
согласованию),
сельскохозяйственные перерабатывающие предприятия (по согласованию)

	1.4.
	Создание               запаса
дезинфицирующих и акарицидных
средств, спецодежды на случай
возникновения  очагов  АЧС  и
регулярное его пополнение
	постоянно
	Администрация Дубровского сельского поселения,
свиноводческие
предприятия          (по
согласованию),
крестьянско-фермерские
хозяйства            (по
согласованию) сельскохозяйственные перерабатывающие предприятия (по согласованию)

	1.5.
	Принятие мер,  обеспечивающих
недопущение        реализации
продуктов    убоя    домашних
свиней  и  других   продуктов
свиноводства                в
неустановленных        местах
торговли
	постоянно
	Администрация Дубровского сельского поселения,
ОВД по Демидовскому

 району

	II. Мероприятия по ликвидации очагов АЧС и предотвращению
ее дальнейшего распространения

	2.1.
	Введение      ограничительных
мероприятий   (карантина)   и  установление  границ неблагополучной и  угрожаемых
зон по ликвидации  средств (далее - АЧС), мерах профилактики и ликвидации АЧС
	при
установлении
диагноза  на
АЧС
	Администрация Дубровского сельского поселения

Приложение № 2

Утвержден распоряжением Администрации Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 02.08.2011 г. № 29 -р

СОСТАВ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА

по профилактике африканской чумы свиней в Дубровском сельском

поселении Демидовского района Смоленской области в 2011 году

Мартынов Владимир Михайлович - Глава Администрации Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, начальник оперативного штаба.

Храповицкая О.М. - Старший менеджер Администрации Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Хачатрян Артём Гаренович – заместитель председателя сельскохозяйственного перерабатывающего кооператива «имени Кутасова» (по согласованию).

Стадник Валентина Викторовна – заведующая ФАП (по согласованию).

Орещенкова Зинаида Николаевна – старейшина деревни Дубровка (по согласованию).

PAGE